
2307 18/1 34: 1. Beh. af F. t. L. ang. Konvention om Konkurs m. m. . 2308 

[Justitsministeren.] 
ved Konkursens Erklæring har grundet sin 
Kompetence paa anden Omstændighed end 
den, at Skyldneren har eller ved sin Død 
havde Bopæl her i Riget, skal dette op- 
lyses i Konkursbeslutningen. Det er fore- 
skrevet, fordi der efter Konkursloven er 
Mulighed for at erklære en Mand konkurs, 
saafremt han er undveget af Riget for 
Gæld, selv om han derved maatte have 
opgivet sit hidtilværende Domicil. I  saa 
Fald omfattes Konkursen ikke af Konven- 
tionen, og Lovforslaget fremsættes derfor 
i Tilslutning til Konventionen. Jeg skal 
tillade mig at anbefale ogsaa dette For- 
slag, til det høje Tings Velvilje. 

Knud Hansen: Man kan kun hilse 
med Glæde, hver Gang der vedtages Kon- 
ventioner, hvorved de nordiske Lande 
kommer i mere intimt Samarbejde med 
hinanden. Derfor er der ogsaa Grund til 
at sige den højtærede Udenrigsminister 
Tak, fordi denne Konvention er blevet af- 
sluttet. De senere Tiders Udvikling har 
medført, at en Mængde store Virksom- 
heder, som har deres Hovedsæde i et Land, 
har betydende Filialer i Nabolandene. Der- 
for er det naturligt, at naar en Person, 
et Aktieselskab eller lignende gaar kon- 
kurs eller kommer ind under Tvangs- 
akkord, drages de Formuer og Ejendele, 
Skyldneren har i andre Lande, med ind 
under Konkursen eller Tvangsakkorden. 
Det er det, der vil ske for de fire nordiske 
Landes Vedkommende, naar den forelig- 
gende Konvention er blevet ratificeret. 

Med Hensyn til, hvor meget af Boets 
Masse der kan-ind drages under Konkurs- 
behandlingen, gælder de Lovbestemmelser, 
som findes i den Stat, hvor Konkursen er 
erklæret. Naar der i en af Staterne er- 
klæres Konkurs for en Person eller et 
Selskab, som omfatter Formuer i nogle af 
de andre Stater, skal Konkursbestyrelsen 
uden Ophold lade KonkursbesIutningen 
kundgøre i Statstidenden i de Stater, hvor 
Formuern,e findes. Der skal ogsaa snarest 
muligt sendes Meddelelse til alle kendte 
Fordringshavere i de andre Stater. Det 
paahviler Retterne i de Lande, hvor For- 
muerne findes, at sørge for Registrering 
af alle Ejendele, og der vil ogsaa kunne 
blive Tale om Tinglysning og Paategning 
i Grundbogen, for at Retsforhandlingen 
kan have Gyldighed over for Konkursboet. 
Hvad der i saa Henseende skal foretages, 
sker i Henhold til de Landes Love, hvor 
,Besla,glæggelsen finder Sted. Det samme 
vil blive Tilfældet i Spørgsmaalet om, hvor- 

vidt en Fordring har Fortrinsret. En saa- 
dan Fortrinsret, til Eksempel Skat,, Husleje 
eller Lønninger, kan kun omfatte den For- 
mue, som findes i den paagældende Stat. 
Denne Konvention faar ogsaa Gyldighed 
med Hensyn til Likvidatiòn af Banker. 

Konventionen træder i Kraft til 1. Juli - 
eller 1. Januar tre Maaneder efter, at tre 
af de kontraherende Stater har deponeret 
deres Ratifikationsdokumenter. Konventio- 
nen kan af et Land opsiges med 1 Aars 
Varsel. 

Det Forslag om Tillæg til Konkursloven 
af 25. Marts 1872, som ogsaa er til Be- 
handling i Dag, er nødvendiggjort af den 
Konvention, her behandles. Jeg skal paa 
mit Partis Vegne anbefale saavel Lovfor- 
slaget angaaende Konventionen som For- 
slaget om Tilføjelse til Konkursloven til 
Vedtagelse i dette høje Ting. 

Vagn Bro: Jeg skal paa mit Partis 
Vegne udtale min Glæde over den under 
7. November 1933 indgaaede Konvention 
mellem. Danmark, Finland, Island, Norge 
og Sverige. Det er et videre Skridt i Ret- 
ning af økonomisk Samarbejde mellem de 
nordiske Lande. Vi slutter os til Lovfor- 
slagets Bemyndigelse til Regeringen om at 
sætte Konventionen i Kraft, og vi kan 
ligeledes yde vor Tilslutning til Lovforsla- 
gets Bestemmelse om, at Regeringen fast- 
sætter de nærmere Regler til Gennemførelse 
af Konventionen. Til dette Lovforslag 
knytter sig Forslag til Lov om Tillæg til 
Konkursloven af 25. Marts 1872, og da 
dette Forslag betyder en formel Ændring 
under Hensyn til Konventionen, skal jeg 
anbefale det til en hurtig og velvillig Be- 
handling. 

Hasle: Ogsaa jeg kan paa mit. Partis 
Vegne tilsige en hurtig og velvillig Be- 
handling af disse Forslag. Vi mener heller 
ikke fra vor Side, at der kan være nogen 
Grund til at kræve Udvalgsbehandling an- 
gaaende disse Spørgsmaal. Det første Lov- 
forslag tilsigter blot at tilvejebringe den 
statsretlige Gyldighed af en folkeretlig 
indgaaet Aftale, som tidligere har været 
billiget, saa det er i og for sig en ren 
Ekspeditionssag, og med Hensyn til det 
andet Forslag forstaar jeg det jo saaledes, 
at det er nødvendiggjort af Konventionen 
og kun betyder en formel Ændring i den 
bestaaende Konkurslov. Vi kan i Henhold 
til, hvad jeg her har sagt, tiltræde, de fore- 
liggende Lovforslag. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 


